



PREFEITURA  
**CAPÃO BONITO DO SUL**

TERMO DE REFERÊNCIA – LEI Nº 14.133/2021

- Processo Licitatório Pregão                       Registro de Preços
- Processo Licitatório Concorrência    **( obras e serviços de engenharia)**
- Dispensa
- Inexigibilidade

Município de Capão Bonito do Sul/RS

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Necessidade da Administração: aquisição/contratação de;

bens

serviços

**1. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Abaixo segue a dotação orçamentária em que deverá ser realizado o Processo Licitatório:

**Infraestrutura:**

Órgão 05 – SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTUA

Unidade 01 – SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

Proj/Atividade 2.037 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS E SERV. URBANOS

**(221 ) 3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO.**

**VALOR 5.282,06**

(225) 3.3.90.30.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –  
PESSOA JURIDICA

Valor : 4.703,33

## 2. DEFINIÇÃO DO OBJETO

Informações do material ou serviço a ser adquirido:

Item	Descrição	Quant.	Valor médio unitário	Valor médio total
01	Folha de mola 2 R D	01	416,0633	416,0633
02	Pino de centro 12x9	02	16,50	33,00
03	Porca 12 mm	02	3,1333	6,2666
04	Bucha de mola D	04	14,0333	56,1333
05	Pino de mola D	04	41,0933	164,3733
06	Parafuso 10x100 ma	04	6,0733	24,2933
07	Porca 10mm	04	2,1666	8,6664
08	Arruela pino de mola D	06	14,4333	86,60
09	Trava pino de mola D/T	02	18,75	37,50
10	Bucha da algema do est	02	31,6366	63,2733
11	Batente de mola D	02	45,2666	90,5333
12	Grampo de mola T 3/4x82x300	01	59,0733	59,0733
13	Grampo de mola 3/4x82x320	01	66,52	66,52
14	Porca dupla 3/4	10	10,8333	108,3333
15	Pino de centro 12x7	02	21,4933	42,9866
16	Porca 12 mm	02	3,40	6,80
17	Grampo de mola T	03	52,58	157,74
18	Graxeira reta 3/8	02	3,10	6,20
19	Graxeira 90 3/8	02	6,00	12,00
20	Embreagem viscosa	02	1.655,6133	1.655,6133

21	Parafuso 10x20	04	4,7666	19,0666
22	Arruela lisa 3/8	06	1,60	9,60
23	Abraçadeira 51x64	02	15,3333	30,6666
24	Abraçadeira 14x22	04	9,50	38,00
25	Abraçadeira plástica 398x7,6	04	5,80	23,20
26	Aditivo para radiador HI-TECH LONG LIFE concentrado	15	50,37	755,55
27	Água desmineralizada para radiador 5 litros	03	41,00	123,00
28	Kit material de limpeza	01	323,3333	323,3333
29	Tanque de expansão c/sensor	01	626,93	623,93
30	Abraçadeira 19x27 flex	01	11,3333	11,3333
31	Abraçadeira 25x38 flex	01	14,5733	14,5733
32	Parafuso 8x25	02	2,8333	5,6666
33	Porca 8mm	02	1,6666	3,3333
34	Arruela Lisa 5/16	04	1,1333	4,5333
35	Arruela de vedação 12 mm	04	0,8266	3,3066
36	Válvula termostática	01	120,44	120,44
37	Parafuso 10x30	02	5,3333	10,6666
38	Correia 13x1020	01	56,9033	56,9033
39	Mão de obra	01	3.878,33	3.878,33
40	Serviço de terceiros vareteamento de radiador	01	825,00	825,00

### 3. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Tonar -se necessário a contratação de empresa para manutenção no caminhão IVR 3931, devido o mesmo estar com problemas na suspensão e no sistema de

arrefecimento. Pois o mesmo esta com as molas arqueadas pegando no chassi e subindo a temperatura do motor. Por isso a necessidade da manutenção para que não venha a ocorrer danos maiores.

#### 4. JUSTIFICATIVA DO MÉTODO DE PESQUISA DE PREÇOS APLICADO

O método aplicado à pesquisa de preço foi consulta a 3 (três) potenciais fornecedores da região e consulta em site público.

#### 5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O prestador de serviço deverá dar garantia de peças e do serviço prestado.

1	Gasto integra a programa/ação do PAC <b>Item : 5.2 e 5.23</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
2	Data limite para efetuar a contratação ou aquisição:	03/04/2024.	
3	Cumprimento de meta prevista na LDO	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
4	Local da entrega:	Prefeitura Municipal de Capão Bonito do Sul/RS	
5	Prazo de entrega:	30 dias	
6	Periodicidade da entrega	Única	
7	Necessária montagem ou instalação	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
8	Natureza	<input checked="" type="checkbox"/> Serviço	<input checked="" type="checkbox"/> Aquisição
9	Possibilidade de armazenagem	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
10	Necessidade de assistência técnica	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
11	Garantia	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não
12	Fiscal do Contrato – Dyovane Jose Bollico		
13	Gestor do Contrato – Jultir Colla		
14	Valor médio do custo total: R\$ 9.985,3988		
15	Foi realizado estudo técnico preliminar	<input checked="" type="checkbox"/> Sim	<input type="checkbox"/> Não



10	Publicidade Contrato	( ) Sim	( ) Não
----	----------------------	---------	---------

Capão Bonito do Sul/RS, 25 de março de 2024.

Aprovo o presente Termo de Referência e determino ao Setor de Compras e Licitações a realização dos atos necessários à aquisição/contratação supracitada.



Julir Colla

Secretário Municipal Infraestrutura